
 
 

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

STOKOVÉ  SÍTĚ   - MĚSTYS VIŚŇOVÉ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN   2007 
 



OBSAH 
 

 1. Titulní list kanalizačního řádu 
 
 2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 

  2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

2.2. Cíle kanalizačního řádu 

 

 3. Popis území 

  3.1. Charakter lokality 

  3.2. Cíle kanalizačního řádu 

 

 4. Technický popis stokové sítě 

  4.1. Popis a hydrotechnické údaje 

4.2. Hydrologické údaje 

4.3. Grafická příloha  č. 1 

 

 5. Údaje o čistírně odpadních vod 

  5.1. Kapacita a limity vypouštěného znečištění 

  5.2. Řešení dešťových vod 

 

 6. Údaje o recipientu 

 
 7. Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 
[...]
_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

17 

4.3 SOUHRNNÁ TABULKA STOK  
 

SO 01.1 (stoky 
A+B)   

Označení 
stoky   

Projekt. 
délka     

Skutečná 
délka 

            m     m 

     A       2 249,10             2 249,11     

     A1           430,10                 408,34     

     A11          354,30                345,15     

     A111             60,00                 138,70     

     A12          115,50                121,48     

     A13           148,70                  35,14     

     A2          124,40                151,55     

     A21             37,40                  37,79     

     A3          136,40                139,13     

     A4           268,50                 267,14     

     A41            50,00                 36,95     

     A5           126,80                 118,49     

     A6            32,90                 32,29     

     A7             81,60                 197,48     

     B          783,70                876,71     

     B1           867,60                 806,71     

     B11            96,50                 95,50     

     B12           163,10                 140,34     

     B13            75,40                 78,30     

     B2           208,90                 198,05     

     B3          369,30                120,95     

     B31           244,40                 225,26     

     B311            27,90                 24,06     

     B312             82,00                  69,53     

     B313            16,80                      -       

     B32           163,40                  84,86     

     B33          190,30                209,47     

     B4           196,50                 198,20     

     B5          109,57                108,11     

     Součet         7 811,07              7 514,79     

     B331                 -                   53,36     

     B332                  -                    39,31     

     B35                 -                   20,40     

     B36                  -                    44,90     

     B37                  -                    20,01     

     Výtlaky z ČS                -                  175,26     

     Součet                   -                   353,24     

     Celk. součet      7 811,07              7 868,03     

              

SO 1.2 (stoka C)   C           940,10                 941,57     

              

Celkem kanalizace            8 751,17              8 809,60     

                    

SO 02 (odbočky)            1 224,70              1 224,70     



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

18 

4.4 Čerpací stanice 

Na stokové síti jsou umístěny 3 malé čerpací stanice (ČS 1 -ČS 3). Ve všech 
případech se jedná o stejnou sestavu dodávanou firmou PRESSKAN .  
Čerpací jímka je  plastová o průměru 800 mm, výšky 2000 mm a je samostatná. 
V jímce je umístěno jednovřetenové čerpadlo. Ke snímání hladiny slouží dotyková 
sonda. 
 
 
Souhrnná tabulka výtlaků: 

Výtlak PE 40 PE 63 celkem Pozn. 

V1 26,72  26,72 Od ČS 1 

V2  104,82 104,82 Od ČS 2 

V3 29,66  29,66 Od ČS 3 

Celkem 56,38 104,82 161,20  

 
 
 
4.5.   GRAFICKÁ  PŘÍLOHA  č. 1 
 
 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

19 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ    ODPADNÍCH  VOD 
 
 
  
Zkušební provoz byl zahájen v 12/ 2006 
Trvalý  provoz byl zahájen v 12/ 2007 
 
Vodoprávní povolení bylo vydáno : 
 
dne …………… 
č. j. : …………… 
vydal …………… 
 
5.1.   KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO 
ZNEČIŠTĚNÍ 
 
 
Základní projektové kapacitní parametry : 
 

Průtok m3/d  m3/h l/s 

   

Q24 202,5  8,4 2,3 

Qv 222,75  9,3 2,58 

Qmax   26,9 7,47 

     

Znečištění kg/d mg/l   

BSK5 81 363,6   

EO 1 350  

CHSKCr 162 727,2   

NL 74,5 334   

Nc 14,85 66,7   

Pc 3,375 15,2   

 
 
Pro trvalý provoz  jsou státními orgány nařízeny tyto ukazatele a jejich 
přípustné hodnoty ve vypouštěných  odp. vodách  
 

Ukazatel Průměrná hodnota“p“ Maxim. Hodnota“m“ 

 Hodnota Jednotka Hodnota Jednotka 

BSK5 25 mg O2/l 50 mg O2/l 

CHSKCr 120 mg O2/l 150 mg O2/l 

NL 30 mg/l 60 mg/l 

N-NH4 20* mg/l 25* mg/l 

Ncelk sledovat  sledovat  

Pcelk sledovat  sledovat  



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

20 

Přehled objektů ČOV 

 
ČOV sestává z : 

 ze vstupní čerpací stanice surových odpadních vod  

 z kompaktního hrubého předčištění  

 aktivační nádrže 

 dosazovací nádrže 

 kalojemu 

 mechanického odvodnění kalu 
 
 

Postup čištění 

 Vstupní čerpací stanice surových odpadních vod  
Odpadní vody z obce jsou gravitačně přiváděny oddílnou splaškovou kanalizací DN 
250 do vstupní čerpací stanice. Pro ochranu čerpadel je na vyústění kanalizace do 
Č.S.osazen česlicový koš s průlinami 50 mm.V čerpací stanici jsou osazeny dvě   
ponorná kalová čerpadla. 
 

 
Kóta dna č.s.       289,45 
Kóta vypínací hladiny      289,93 
Kóta zapínací hladiny 1.čerpadla      290,48 
Kóta havarijní hladiny      292,36 
Kóta zhlaví č.s.       294,125 
Objem čerpací jímky pro 1.čerpadlo     2,5 m3 
Retenční prostor čerpací jímky při hav.hl.(bez retence ve stoce) 11,9 m3 

 

 Mechanické předčištění 
Samostatný výtlak z každého čerpadla je zaústěn do kompaktního mechanického 
předčištění,sestávajícího z jemných strojně stíraných česlí s průlinou 6 mm a lapáku 
písku. Zachycené shrabky jsou vynášeny šnekovým dopravníkem do lisu na shrabky 
a shromažďovány v kontejneru na shrabky. Zachycený písek je promýván tlakovou 
vodou.  

 

 Biologické čištění -aktivace 
 
Mechanicky předčištěná odpadní voda gravitačně natéká do kruhové aktivační 
nádrže s vestavěnou kuželovou vertikální dosazovací nádrží. 
V aktivaci probíhá intenzivní rozklad organických látek z odpadní vody a oxidace 
amonných iontů na dusitany a vzápětí na dusičnany. Podmínkou průběhu těchto 
biochemických reakcí je dostatečná koncentrace rozpuštěného kyslíku, která by měla 
být v rozmezí 1 až 3 mg/l. 
V dosazovací nádrži sedimentuje aktivovaný kal a odděluje se tak od vyčištěné 
vody. Ta odtéká přes přepadovou hranu do recipientu, zatímco usazený vratný kal 
se čerpá zpět do  aktivace, kde se mísí s přitékající mechanicky předčištěnou 
odpadní vodou. Množství vyčištěné odpadní vody je měřeno na odtoku na měrném 
Parshalovu žlabu. 
Aktivace je osazena vrtulovým míchadlem EMU a jemnobublinnou aerací Aseko. 



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

21 

Vzduch pro aeraci je dodáván dvěma dmychadly řízenými kyslíkovou sondou nebo 
časovým programem.  
Ve vložené dosazovací nádrži je osazeno ponorné kalové čerpadlo přebytečného 
kalu a mamutkové čerpadlo vratného kalu. 
 

Aktivační nádrž   Hodnota  ČSN 

Celkový objem  m3 413  

Přiváděné znečištění  kg 
BSK5/den 

81  

Produkce přebytečného kalu Y kg/d 67,5  

Koncentrace vraceného kalu XK kg/m3 8  

Konc. kalu v aktivaci XA kg/m3 4 4-5 

Objemové zatížení aktivace 
BSK5 

BV kg/(m3.d) 0,27  

Zatížení kalu BSK5 BX kg/(kg.d) 0,049  

Stáří kalu  d 24,5  

Recirkulace vraceného kalu  % Q24 50-100  

 

Dosazovací nádrž   Hodnota  ČSN 

Průměr  m 6,5  

Výška hladiny h m 6,2  

Objem V m3 92,8  

Plocha F m2 33  

Doba zdržení při Qmax t h 3,44 1,6 

Hydraulické povrchové zatížení při 
Qmax 

 m3/(m2.h
) 

0,82 2,0 

Látkové povrchové zatížení Qmax BA kg/(m2.h) 1,5 5,0-6,0 

 
 
 

 Kalové hospodářství 
 
Sestává ze dvou kruhových kalojemů zapojených paralelně. Do prvního kalojemu je 
vyústěn výtlak přebytečného kalu a přepadem je při konstantní hladině odváděn 
zahuštěný kal ode dna do druhého kalojemu.V prvním kalojemu je možno provádět 
aerobní stabilizaci přebytečného kalu středněbublinnou aerací s dodávkou vzduchu 
třetím dmychadlem. 

 

Počet kalojemů ks 2 

Průměr m 4,4 

Výška hladiny max. m 4,5 

Objem kalojemů m3 2 x68,4 

Sušina přiváděného kalu kg/d 75,45 

Objem kalu při 3% m3/d 2,5 

Koncentrace kalu  % 3 

Doba uskladnění v usazovací 
nádrži 

d 54,7 

 
 



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

22 

Zahuštěný kal ze druhého kalojemu je čerpán vřetenovým čerpadlem s frekvenčním 
měničem přes indukční průtokoměr na odvodnění v odstředivce.V chemickém 
hospodářství je ve dvou rozpouštěcích nádržích s rychloběžnými míchadly 
připravován roztok polyelektrolytu.  
 

 Srážení fosforu 
 
Pro možnost chemického odstraňování fosforu je v místnosti mechanického čištění 
umístěna skladovací nádrž 40% síranu železitého s dávkovacím čerpadlem. 
 

Vzhledem ke stávajícímu technologickému vybavení a požadavkům na čistící 
efekt není možno ČOV zatěžovat větším množstvím odpadních hmot ze septiků 
a žump. Tyto hmoty mohou být na ČOV zneškodňovány jen výjimečně, po 
předchozím souhlasu technologa. Doporučené množství je maximálně 10 m3/d. 
 
 
5.2.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 
 
Vzhledem k realizaci oddílné stokové sítě je reálné, že množství dešťových vod  
bude minimální. Kvalita vybudované kanalizace bude vyhodnocena po ukončení 
zkušebního provozu a tato kapitola bude následně doplněna.  
 
 
 
 

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 Zájmový recipientem je Višňovský potok  
 
 Název recipientu   : Višňovský potok 
 
 Číslo hydrologického povodí :  4 -14 – 03 – 038 
 
 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod : 
 

Profil pod obcí Višňové , cca 1,2 nad silnicí Hor. 
Dunajovice – Trstěnice 

 
 Q355     : 0,2 l/s 
 Průměrný roční průtok  : 3,3 l/s 
 
 
 Správce toku    :      Zemědělská vodohospodářská správa 

       Oblast povodí Moravy 
              Pracoviště Znojmo 

        Dvořákova 21 
        669 01 ZNOJMO  



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

23 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat 
následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 
biologicky neškodné : 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
9. Kyanidy. 
 
B. Nebezpečné látky : 
 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 
potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 
 
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 
a dusitany. 
 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 
stabilizované komposty. 



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

24 

 
 

8. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNEČIŠTĚNÍ  ODPADNÍCH  
VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 

 
Pro producenty ze skupiny ostatních znečišťovatelů jsou stanoveny  limitní 
koncentrace pro vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace zakončené ČOV 
komunálních odpadních vod podle následující tabulky: 
 

          Ukazatel Hodnota “p” 
 mg/l 

Hodnota “m” 
mg/l 

BSK5  400 600 

CHSK-Cr 800 1 200 

NL 360 540 

EL 40 55 

NEL  10 20 

 
 
Dále platí obecné limity platné pro všechny znečišťovatele: 
 
 

          Ukazatel Hodnota “p” 
 mg/l 

Hodnota “m” 
mg/l 

Amonné 
ionty 

400 600 

celkový P 800 1 200 

celkový N 360 540 

Chloridy 200 300 

sírany 100 200 

kyanidy 0,1 0,2 

tenzidy 7 10 

RAS 700 900 

fenoly 10 20 

pH 6-9 6-9 

pH pro drob. 
vinaře 

3-9 2-9 

teplota - 40 

Hg - 0,001 

Cu - 0,1 

Ni - 0,1 

Cr celkový - 0,05 

Pb  - 0,05 

As - 0,05 

Zn - 2 

Se - 0,01 

Cd - 0,005 

Be - 0,05 



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

25 

Ba - 0,001 

Mo - 0,01 

Va - 0,01 

Sn - 0,01 

AOX 0,04 0,08 

PCB 0,25 1 

 
 
     Zjistí-li vlastník nebo provozovatel kanalizace překročení limitů (maximálních 

hodnot) podle odstavce 1) a 2), bude o této skutečnosti informovat vodoprávní 
úřad a může na viníkovi uplatnit náhrady ztráty v rámci vzájemných smluvních 
vztahů a platných právních norem (viz § 10 zákona č. 274/2001 Sb. a § 14 
vyhlášky č. 428/2001 Sb.). 
Krajský úřad a obecní úřad obce s rozšířenou působností uplatňují sankce podle 
§ 32 – 35 zákona  č. 274/2001 Sb. 

 
 
 
 

9. MĚŘENÍ  MNOŽSTVÍ  ODPADNÍCH  VOD 
 
 
 Požadavky na měření a stanovení množství odváděných odpadních vod jsou 
všeobecně stanoveny zejména v § 19 zákona č. 274/2001 Sb., a v §§ 29, 30, 31 
vyhlášky č. 428/2001 Sb. 
 
Průmysl a městská vybavenost – objemová produkce odpadních vod – průtok bude 
zjišťován u vybraných  odběratelů z údajů měřících zařízení odběratelů. U ostatních  
bude stanovován z údajů fakturované vody . 
 
 
Objemový přítok do čistírny odpadních vod – bude zjišťován z přímého měření, 
z údajů výstupního měřidla průtoku, umístěného v technologické lince v profilu na 
odtoku z dosazovací nádrže. 
 
Obyvatelstvo (místní) - objemová produkce splaškových odpadních vod bude 
zjišťována z údajů stočného. 
 
  



_______________________________________________________________________________ 
Obec Višňové -  kanalizační řád 

26 

10. OPATŘENÍ  PŘI  PORUCHÁCH,  HAVÁRIÍCH  A  MIMOŘÁDNÝCH  
UDÁLOSTECH 

 
 
Provozem při havárii se rozumí provoz při: 
Mimořádném závažném zhoršení jakosti vody. Toto zhoršení  je zpravidla  náhlé, 
nepředvídatelné a projevuje se  zabarvením, zápachem, tvořením usazenin, tukovým 
povlakem nebo pěnou, popř. i mimořádným hynutím ryb v toku. 
 
Za mimořádně závažné ohrožení jakosti vod se  považuje ohrožení vzniklé 
neovladatelným vniknutím látek, které nejsou odpadními vodami popř. odpadních 
vod v jakosti a množství, které může způsobit havárii, do prostředí  souvisejícího 
s povrchovou  nebo podzemní vodou. Dále se za mimořádné závažné ohrožení 
jakosti vod považují  případy technických poruch  a závad na kanalizaci, které 
takovému vniknutí předcházejí  a případu úniku ropných nebo radioaktivních  látek. 
Každý občan, pokud zjistí havárii, je povinen  ji ohlásit provozovateli kanalizace. 
Odstranění havárie zajistí provozovatel kanalizace vlastními prostředky nebo ve 
spolupráci  s útvarem HSZ. Přičemž provozovatel odpovídá za  uvedení veřejné 
kanalizace do provozu . 
Při úniku látek, které nejsou odpadními vodami, provede okamžitě odběr vzorků 
odpadní vody a informuje obsluhu ČOV. Při stavební havárii veřejné stoky  zajišťuje 
provozovatel okamžitě zabezpečení místa havárie tak,aby  nedošlo k dalšímu 
rozšíření případných škod vlastních i cizích.  Místo případné propadliny je  řádně 